جُمادى الأولى - رجب المرجب ۱۴۴۲ھ
جنوری - مارچ ۲۰۲۱ء

# سماہی حکمت قرآن الہوی

مؤسس: ڈاکٹر اسرار احمد رحمۃ اللہ علیہ
مرکزی انجمن خدام القرآن لاہور

داعی رجوع الی القرآن، بانی تنظیم اسلامی

محترم ڈاکٹر اسرار احمد رحمۃ اللہ علیہ

کے شہرہ آفاق دورہ ترجمہ قرآن پر مشتمل

# بیان القرآن

ترجمہ و مختصر تفسیر

”مذہب اسلام“ کے بجائے ”دین اسلام“ کی اصطلاح کو فروغ دیا گیا۔ رکنیت کے لیے امیر تنظیم اسلامی کے ہاتھ پر بیعت کو لازمی شرط قرار دیا گیا، کیونکہ مؤسس تنظیم ڈاکٹر اسرار احمد کا خیال تھا کہ بیعت کا طریقہ ہی سیرت نبوی سے ثابت ہے۔

## ”بیان القرآن“ کا تعارف

رمضان المبارک ۱۴۰۴ھ (۱۹۸۴ء) کے دوران ڈاکٹر صاحب نے قرآن اکیڈمی لاہور میں نماز تراویح کے ساتھ دورہ ترجمہ قرآن کا آغاز کیا۔ مقصد یہ تھا کہ لوگ قرآن کی ہدایت سے آشنا ہوں۔ مزید یہ کہ رات کا طویل حصہ قرآن کے ساتھ بسر ہوتا کہ روز قیامت قرآن حکیم شرکاء کے حق میں یہ سفارش کر سکے کہ یہ لوگ میری وجہ سے

جاگتے رہے۔

- (۳) تقدیم در بیان القرآن، حصہ اول، مکتبہ خدام القرآن لاہور، ص ۵ تا ۸
- (۴) کلمہ تشکر در بیان القرآن، حصہ ۷، ص ۵۵۹۔ کلمہ تشکر پر ۱۷/۱ رمضان/۵/۲۰۱۵ء کی تاریخ تحریر کی گئی ہے۔ واضح رہے کہ سورۃ الناس کی اختتامی نشست دورہ ترجمہ قرآن، جامع مسجد قرآن اکیڈمی ڈیفنس، کراچی کی تاریخ ۲۶/۱ رمضان المبارک ۱۴۱۸ھ/۲۶/جنوری ۱۹۹۸ء ہے۔
- (۵) بیان القرآن، حصہ ہفتم، پیش لفظ، ص ۵
- (۶) بیان القرآن، حصہ اول، ص ۳۹، ۴۰۔ پورے قرآن کی سات منزلوں کی تفصیل ان صفحات کے اندر درج ہے۔ محققین/شائقین ملاحظہ کر سکتے ہیں۔
- (۷) محولہ بالا، ص ۴۱
- (۸) اس مقام پر متعدد شعبوں کے اchiاء کا تفصیلی تذکرہ کرتے ہیں۔